Al valore per azione Pirelli di 15,09 euro (valore massimo ottenuto con il criterio principale)

corrisponde un valore per azione Marco Polo di 95,87 euro. Il rapporto di cambio implicito è

pari a 6,35 azioni Pirelli per ogni azione Marco Polo (= rapporto di cambio massimo).

Le tabelle che seguono mostrano la variabilità dei risultati (in termini di valore per azione

Pirelli, valore per azione Marco Polo e rapporto di cambio) al modificarsi del costo medio

ponderato del capitale (wacc) e del tasso di crescita g (= saggio di crescita dei flussi di cassa

unlevered ai fini della stima del valore terminale).

8. La verifica di assenza di effetti diluitivi per gli azionisti di risparmio

post-fusione

L’assenza di effetti diluitivi per gli azionisti di risparmio che non hanno aderito all’OPA e che

non hanno ceduto le azioni a Marco Polo è stata verificata mediante il confronto tra il valore

delle azioni di risparmio di Pirelli post fusione (combined entity) ed il valore delle stesse ante

fusione (che corrisponde al valore delle azioni ordinarie utilizzato ai fini della determinazione

del rapporto di cambio). Affinché non vi sia diluizione occorre che il valore dell’azione di

risparmio post fusione sia almeno pari al valore antefusione.

14,50€   8,08% 8,33% 8,60% 8,86% 9,11%

-0,50% € 14,83 € 14,31 € 13,77 € 13,29 € 12,85

-0,25% € 15,23 € 14,68 € 14,13 € 13,62 € 13,16

0,00% € 15,66 € 15,09 € 14,50 € 13,97 € 13,49

0,25% € 16,12 € 15,51 € 14,90 € 14,34 € 13,83

0,50% € 16,61 € 15,97 € 15,32 € 14,73 € 14,20

Sensitivity Valore per Azione Pirelli

WACC

g

87,11€   8,08% 8,33% 8,60% 8,86% 9,11%

-0,50% € 92,01 € 84,29 € 76,28 € 69,16 € 62,63

-0,25% € 97,95 € 89,78 € 81,62 € 74,05 € 67,23

0,00% € 104,33 € 95,87 € 87,11 € 79,25 € 72,12

0,25% € 111,15 € 102,10 € 93,05 € 84,74 € 77,17

0,50% € 118,42 € 108,93 € 99,28 € 90,53 € 82,66

Sensitivity Valore per Azione Marco Polo Industrial Holding

WACC

g

6,01€   8,08% 8,33% 8,60% 8,86% 9,11%

-0,50% 6,20 5,89 5,54 5,20 4,87

-0,25% 6,43 6,12 5,78 5,44 5,11

0,00% 6,66 6,35 6,01 5,67 5,35

0,25% 6,90 6,58 6,24 5,91 5,58

0,50% 7,13 6,82 6,48 6,15 5,82

Sensitivity Rapporto di Cambio

WACC

g

   Prof. Mauro Bini
  Ordinario di Finanza Aziendale
nell’Università L. Bocconi - Milano

  Pagina 14 di 16

Le scelte compiute ai fini di questa verifica sono le seguenti:

a) è stato stimato il valore dell’equity della combined entity sulla base di un DCF- nella versione

levered o equity side  (fondato sui Free Cash Flow to Equity- FCFE). A tal fine si è considerato

che sino al 2019 la combined entity non distribuirà dividendi alle azioni ordinarie (per via

dell’esigenza di rimborsare il debito) e quindi alle azioni di risparmio (o speciali)  spetterà

il  dividendo minimo statutariamente garantito pari al 7% di 3,19 euro per azione. Dal 2020

(anno di stima del valore terminale),  il flusso di cassa è integralmente distribuito agli